
Pagina 1/1 

  

COMUNE DI CINISI 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
   

 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI  

 

 
 

 
Determinazione di Settore n° 341 del 29/08/2025 

 

Registro Generale N. 1399 del 29/08/2025 
 

   
    
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO 
RELAZIONE GEOLOGICA E GEOMORFOLOGICA AMPLIAMENTO ASILO NIDO 
COMUNALE FINANZIAMENTO PNNR, MISSIONE 4 –ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: COD. 
CUP    D38H25000300006 CODICE CIG B8103FE15D 
 
 

E S T R A T T O 
     
 
 
Cinisi, 29/08/2025 Il Responsabile del Settore 
 EVOLA VINCENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 



Pagina 1/4 

  

COMUNE DI CINISI 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
   

 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI  

 

 
 

 
Determinazione n° 341 del 29/08/2025 

 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 
   
    
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO 
RELAZIONE GEOLOGICA E GEOMORFOLOGICA AMPLIAMENTO ASILO NIDO 
COMUNALE FINANZIAMENTO PNNR, MISSIONE 4 –ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: COD. 
CUP    D38H25000300006 CODICE CIG B8103FE15D 
 
 

 
  IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO . 
 

 

 

Vista l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la costruzione di 

nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad 

asili nido nell’ambito del PNNR, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation Circolare n. 1/2025 dell’Ass.to P.I. avente ad 

oggetto L.R. 15/4/2021 n. 9 art. 111   

 
Visto che il comune di Cinisi ha partecipato a tale avviso pubblico per il finanziamento di un 

progetto di ampliamento dell’asilo nido esistente per ulteriori n. 36 posti e per un importo  

complessivo di € 864.000,00; 



Pagina 2/4 

 

Visto che tale progetto è stato inserito nel programma di finanziamento del Ministero e che a tal 

fine  è stata sottoscritta in data 08/08/2025 la relativa convenzione tra le parti; 

 

Visto che, in applicazione dell’art. 8 della convenzione, in data 21/08/2025  è stata inoltrata al 

Ministero richiesta di accreditamento  del 30% dell’importo assegnato, spettante a seguito della 

stipula della convenzione   

 

Visto che al progetto  è stato attribuito il codice CUP  D38H25000300006 

 
Visto che il progetto è inserito nel piano triennale delle OO.PP. 2025/2027 e nell’elenco annuale 

2025, approvato con delibera di C.C. n. 59 del 03/07/2025 

 

Visto che tale progetto è previsto nel bilancio comunale approvato con dleibera di C.C. n. 61 del 

03/07/2025 alla missione  12.012.4877  ed alla risorsa 4.02.00.01.4877; 

 

Vista la determina del Responsabile del Settore n. 1308 del 18/08/2025 con la quale l’arch. Villa 

Marcella veniva nominata Responsabile Unico di Progetto per l’intervento di che trattasi; 

 

Visto che, al fine di procedere alla progettazione esecutiva  si rende necessario acquisire una 

relazione geologica e geomorfologica , propedeutica al progetto stesso; 

 

Visto che l’importo dell’affidamento , come da schema di parcella, ammonta ad €  7551,86 

comprensivo di €  1.510,37    quali rimborso spese soggette a ribasso; 

 

Rilevata l’urgenza nell’affidamento dell’incarico, considerata la tempistica fissata nell’avviso 

pubblico e nella convenzione stipulata, per cui si è proceduto mediante trattativa diretta, in 

applicazione dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, mediante invito rivolto a professionista 

in possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico, considerato che lo stesso è ritenuto 

affidabile, avendo già eseguito delle prestazioni per conto dell’ente con ottimi risultati individuato 

nel geologo Sapienza Francesco;; 

 

Visto che a tal fine  con RDO n. 5585394 del 27/08/2025 è stato avviata  procedura di affidamento 

diretto sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.lgs 36/2023 . come 

modificato dal D.lgs 209/2024, con invito rivolto al geologo Sapienza Francesco  , accertata la 



Pagina 3/4 

professionalità  del professionista, nel rispetto del principio di rotazione prevista dalla normativa di 

riferimento, fissando la data di scadenza alle ore 12:00 del 28/08/2025 ; 

 

Vista l’offerta economica pervenuta dal professionista entro il termine fissato dalla procedura di 

affidamento,  fissata in € 7.521,65 oltre oneri ed IVA ; 

 

Ritenuto per quanto sopra  procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi  , mediante trattativa 

diretta , ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.lg s 36/2023 al geologo Sapienza Francesco   CF: 

SPN FNC 63H20F544N P.IVA 03957090826 , con sede  a Montelepre (PA)  in via Roma n. 60 per 

l’importo di € 7.521,65 oltre  oneri ed Iva, , per un importo complessivo di € 9.543,47; 

 

Viste le dichiarazioni rese dal professionista ai sensi dell’art. 94 del D.lgs relativa al possesso dei 
requisiti di carattere generale; 
 
Vista la certificazione EPAP  attestante la regolarità contributiva del professionista prot. n. 226091 del 
26/08/2025; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 60 del 03/07/2025 di approvazione del DUP 2025/2027, 
 
Vista la delibera di C.C. n. 61 del 03/07/2025 di approvazione bilancio pluriennale 2025/2027, 
 
Vista la delibera di G.m. n. 88 del 08/07/2025 di approvazione Peg 2025; 
 
Vista la delibera di G.m. n. . 97/2024 di approvazione PIA O 2024/2026; 
 
Ritenuto dover procedere all’assunzione dell’impegno spesa di € 9.543,47 sulla missione 
12.01.2.02.4877  dove è previsto il finanziamento PNRR  del Ministero dell’Istruzione  e di accertare 
tale importo sulla risorsa  4.02.00.01.4877; 
 
Dato atto che a tale intervento è stato attribuito il cod. CUP D38H25000300006  ed il codice CIG 

B8103FE15D 

Propone  

 

Di adottare determina  a contrarre per l’affidamento di incarico  di relazione geologica  e 
geomorfologica per i lavori di AMPLIAMENTO ASILO NIDO COMUNALE Finanziamento 
PNNR, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1”a seguito  affidamento diretto sulla 
piattaforma MEPA n. 5585394 
 
Di affidare l’incarico sopra riportato al geologo Sapienza Francesco   CF: SPN FNC 63H20F544N 
P.IVA 03957090826 , con sede  a Montelepre (PA)  in via Roma n. 60 per l’importo di € 7.521,65 oltre  
oneri ed Iva, , per un importo complessivo di € 9.543,47; 



Pagina 4/4 

 
Di impegnare  l’importo di € 9.543,47 sulla missione 12.01.2.02.4877  dove è previsto il 
finanziamento PNRR  del Ministero dell’Istruzione  e di accertare tale importo sulla risorsa  
4.02.00.01.4877; 
 
Di dare  atto che a tale intervento è stato attribuito il cod. CUP D38H25000300006  ed il codice CIG 

B8103FE15D 

 
Il Responsabile dell’istruttoria                                          Il Responsabile Unico del Procediemnto  
M.C. Biundo                                                                       Arch. Marcella Villa 
 

 
                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ”    
 
 - Vista la proposta che precede;    

 - Vista la Determina del Commissario Straordinario n. 14 del 23/06/2023; 

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

- Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto 

d’interessi, anche potenziale,previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 

 
                                                                                  DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
 
 
                                                                         Il Responsabile del Settore   
                    Geom. Evola Vincenzo 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
Cinisi, 29/08/2025 Il Responsabile del Settore 
 EVOLA VINCENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


